
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 18/07/2019.  
 Data Esecutività: 23/07/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 49103/2019 
 
Determinazione n. 1931  del   18 luglio 2019 
 
Oggetto:  Maggioli spa: affidamento diretto della fornitura del software applicativo per il Bilancio Consolidato 
anno 2019. 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 
- con DCC n. 83 del 20/12/2018 sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019/2021 e la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
- con DGC n.  1 dell'8/01/2019 (la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione per l'anno 2019. 
 
PREMESSO che il Comune di Mantova sta utilizzando l’applicativo Lybra per la gestione del bilancio e delle 
risorse contabili e finanziarie dell’ente; 
 
CONSIDERATO che il percorso di armonizzazione dei sistemi contabili per gli enti territoriali (d.lgs. 
118/2011) ha introdotto l’obbligo di redazione del Bilancio Consolidato, un documento contabile che 
riassume le consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo 
all’amministrazione pubblica “capogruppo” e che si rappresenta mediante l’elaborazione e redazione del: 

- Conto Economico consolidato (C.E.) 
- Stato Patrimoniale consolidato attivo e passivo (S.P.) 

 
RITENUTO necessario quindi procedere all’acquisizione di un software aggiuntivo al programma Lybra che 
soddisfi le varie fasi del processo di lavoro che conducono alla redazione del Bilancio consolidato 
dell’Amministrazione. 
 
RISCONTRATO che la società Maggioli s.p.a. è l’unica autorizzata ad effettuare attività di manutenzione, 
modifica e aggiornamento sul software Lybra essendo unica proprietaria; 
 
DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;. 
 
RITENUTO pertanto di ricorrere al Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA);  
 
RISCONTRATO che la Società Maggioli spa, attraverso il Mercato Elettronico, offre il software 
ConsolidatoENTI per il Bilancio Consolidato nella modalità di servizio applicativo, comprensivo di servizi da 
remoto (pre-caricamento della banca dati) per € 5.120,00 iva esclusa e n.1 giornata di supporto on site per € 
550,00 IVA esclusa per un totale di € 5.670,00 oltre IVA; 
 
RICHIAMATO l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto: 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 18/07/2019.  
 Data Esecutività: 23/07/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

 
RITENUTO quindi di affidare alla società Maggioli spa la fornitura del software ConsolidatoENTI in modalità 
cloud per la redazione del Bilancio Consolidato ad un costo complessivo di € 6.917,40 IVA compresa fino al 
31/12/2019;  
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 
VISTO lo Statuto del Comune; 
VISTO il Regolamento di contabilità. 
VISTI gli art. 107, 153 e 183 del Dlgs 18/8/2000 n. 267 
 

 
DETERMINA 

 
 

PROCEDERE all’affidamento diretto alla società Maggioli spa Maggioli S.p.A., via del Carpino, 8 – 
Santarcangelo di Romagna – Rimini, P.IVA 02066400405 per la fornitura del software ConsolidatoENTI nella 
modalità di servizio applicativo, i servizi da remoto (pre-caricamento della banca dati) e n.1 giornata di 
supporto on site fino al 31/12/2019 (codice CIG Z8E293EFA0 – CUP I64E19000150004 per la parte relativa 
agli investimenti); 
 
IMPEGNARE la spesa totale pari a € 6917,40 (+) attingendo al seguente capitolo: 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 205006 Art.: 3  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.2.02.03.02.001  
CDR: P091 CDG: P091 
CIG=Z8E293EFA0 CUP=I64E19000150004 
Importo: 6246,40 + 
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 103063 Art.: 47  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.19.002 Codice Gestionale SIOPE :  
CDR: P091 CDG: P091 
CIG=Z8E293EFA0  
Importo: 671,00 + 
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
 
 
DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2019 e scade il 31/12/2019. 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


